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АНОТАЦІЯ

Патлун Д. В. Технологія одержання композитних матеріалів для

електрохімічних конденсаторів систем резервного електроживлення. –

Кваліфікаційна робота на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 161 Хімічні технології та інженерія (галузь знать 16 Хімічна ті

біоінженерія). – Київський національний університет технології та дизайну,

Київ, 2024.

Дисертаційна робота присвячена вирішенню важливого науково-

прикладного завдання, а саме розробці технології одержання композитних

матеріалів для електрохімічних конденсаторів систем резервного

електроживлення. Головним результатом дисертаційної роботи є визначення

технологічних аспектів одержання композитних матеріалів для

високоенергоємних електрохімічних конденсаторів з метою їх застосування в

малогабаритних гібридних системах енергоживлення.

Розробці малогабаритних систем резервного електроживлення

приділяється значна увага завдяки їх компактності, енергоефективності та

здатності забезпечити безперебійне живлення у випадку аварійних ситуацій або

нестабільності в енергопостачанні. В умовах повномасштабної війни з

постійними обстрілами енергетичної інфраструктури України розробка

автономних систем електроживлення є актуальним завданням.

В роботі розроблені та досліджені малогабаритні системи резервного

електроживлення на основі інтеграції електрохімічних конденсаторів з

електрогенеруючими елементами, такими як п'єзоелементи та літієві джерела

струму.

Метою дисертаційної роботи є розробка технології одержання

композитних матеріалів для електрохімічних конденсаторів, що можуть бути

використані в системах резервного електроживлення.
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Для досягнення поставленої мети вирішувалися наступні завдання:

визначення сучасного стану і тенденцій розвитку технологічних аспектів

виготовлення композитних матеріалів для електрохімічних конденсаторів;

встановлення складу та технологічних параметрів виготовлення

електропровідних композитів для електрохімічних конденсаторів; визначення

впливу природи та фізико-хімічних властивостей полімерних матеріалів на

електричні характеристики композитних матеріалів, що необхідні для

електрохімічних систем електроживлення; визначення критеріїв вибору

електроактивних матеріалів для виготовлення композитних матеріалів з метою

реалізації високоенергоємних електрохімічних конденсаторів; вдосконалення

технології одержання складу композитних матеріалів з метою підвищення їх

електричних характеристик; розробка нових полімерних композитних матеріалів

для виготовлення ефективних сепараторів електрохімічних конденсаторів;

визначення енергетичних параметрів розроблених електрохімічних

конденсаторів; розробка системного підходу щодо оцінки енергоефективності

різних типів електрохімічних конденсаторів; розробка малогабаритних

гібридних системи електроживлення; визначення характеристик лабораторних

прототипів резервних систем електроживлення на основі електрохімічних

конденсаторів.

Об’єкт дослідження: процес створення багатокомпонентних матеріалів для

високоенергоємних електрохімічних конденсаторів.

Предмет досліджень: технологічний процес створення композитних

матеріалів на основі активованого вугілля, яке модифікується та поєднується з

різними електроактивними матеріалами, електропровідними наповнювачами та

полімерами, стійкими до електрохімічного окислення та хімічної дії електролітів

електрохімічних конденсаторів; малогабаритні системи резервного

електроживлення на основі інтеграції електрохімічних конденсаторів з

електрогенеруючими елементами, такими як п'єзоелементи та літієві джерела

струму.
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Наукова новизна роботи полягає у встановленні закономірностей

виготовлення композитних матеріалів для високоенергоємних електрохімічних

конденсаторів. Вперше на основі експериментальних досліджень встановлені

закономірності підвищення енергоефективності електрохімічних конденсаторів

шляхом зміни складу та фізико-хімічних властивостей компонентів композитних

матеріалів.

При цьому вперше встановлено:

- визначено ефект впливу природи полімерів та їх фізико-хімічних

властивостей на енергетичні та механічні характеристики

електроактивних матеріалів енергоємних електрохімічних конденсаторів.

Запропоновано алгоритм оцінки електроактивних тонких покриттів на

металевому струмовідводі відповідно до аналізу змін електропровідності,

а також рівня адгезії електроактивних композитів до струмовідводу.

- вперше встановлено вплив комбінації хінольних та кислотних

функціональних груп на поверхні активованого вугілля на рівень

адсорбованого композитом водню, що дозволило розробити технологію

цілеспрямованого окислення активованого вугілля для одержання

воденьадсорбуючих матеріалів.

- виявлена залежність швидкості та рівня інтеркалювання іонів іонної

рідини в графіт від складу електродної композиції. Вперше визначено, що

величина інтеркалювання збільшується зі зменшенням покривної

здатності полімеру, розміру частинок графіту, а також дефектів на його

поверхні.

- вперше встановлено, що причиною пасивації анода електрохімічного

конденсатора та зменшення рівня інтеркалювання графіту катіонами

іонної рідини є електрохімічний розклад іонної рідини на аноді, що

призводить до формування пасивної плівки на поверхні графітового

електрода.

- можливість інтеграції розроблених асиметричних електрохімічних

конденсаторів з електрогенеруючими елементами, такими як
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п'єзоелементи та літієві джерела струму, і запропоновано практичні схеми

малогабаритних гібридних енергетичних систем резервного

енергоживлення.

Отримали подальший розвиток аналітичні та статистичні залежності, що

дозволяють визначати вплив кількісних показників на рівень якості

технологічного процесу виготовлення композитних матеріалів для

електрохімічних конденсаторів. Запропоновані підходи дозволили встановити

причинно-наслідкові зв'язки технологічного процесу виготовлення композитних

матеріалів, зокрема встановити зміну питомої поверхні вуглецевих матеріалів в

залежності від природи полімеру та їх фізико-хімічних властивостей.

Доведений вплив процесу окислення активованого вугілля на його

електрохімічні властивості. Встановлені закономірності реалізації асиметричних

електрохімічних конденсаторів, в яких реалізований механізм електроадсорбції

водню на негативному електроді та запропоновані практичні підходи до

балансування електродів таких конденсаторів.

Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що в роботі

запропоновано спосіб виготовлення електроактивних композитних матеріалів на

основі обраного та модифікованого активованого вугілля та різних полімерних

зв’язувальних сполук таких як політетрафторетилену, полівініліденфториду,

натрієвої солі карбоксиметилцелюлози та стирол-бутадієнового каучуку.

Оптимізовані склади композитів застосовані для створення високоефективних

гібридних електрохімічних конденсаторів. Запропоновано метод спрямованого

окислення активованого вугілля для утворення оксигенвмісних функціональних

груп з метою покращення електроадсорбції водню. Для електрохімічних систем

з лужним електролітом одержаний воденьадсорбуючий сплав типу AB5.

Застосування таких анодних матеріалів дозволило створити енергоємні

конденсатори з водним електролітом, що мають енергетичну щільність понад 45

Вт∙год/кг. Для створення високоенергоємних конденсаторів розроблені

інноваційні композитні матеріали, що ефективно функціонують в апротонних

електролітах, зокрема, пожежобезпечних іонних рідин. Розроблені композитні
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матеріали на основі активованого вугілля з активними матеріалами літій-іонних

акумуляторів. Запропонована технологія виготовлення електродів на основі

літій-металоксидних сполук для гібридних суперконденсаторів з показниками

енергоємності понад 60 Вт·год/кг. Вперше прототипи гібридних конденсаторів

виготовлені з використанням хімічно очищеного вітчизняного графіту та з

перероблених літій-іонних акумуляторів. Запропоновано метод виготовлення

гнучкого електрохімічного конденсатора на основі електропровідного

композиту з термопластичного поліуретану наповненого вуглецевими

нанотрубками. За допомогою методу адитивного формування (3D друку)

електропровідний композит був сформований у гнучкі колектори струму

необхідної форми та товщини. Нові композитні матеріали для високоємних

електрохімічних конденсаторів дозволили реалізувати малогабаритні гібридні

системи електроживлення. У роботі були практично апробовані резервні систем

електроживлення, що були реалізовані шляхом інтеграції розроблених

електрохімічних конденсаторів з п'єзоелектричними елементами та літієвими

джерелами струму системи літій-поліфторвуглець.

Наукові результати були впроваджені підприємством ТОВ "Юнаско-

Україна" (м. Київ) для виробництва та тестування дослідної партії

електрохімічних конденсаторів. У роботі розроблені практичні рекомендації для

Державного підприємства «Науково-виробничий центр енергозберегаючих

конструкцій і технологій «Технолуч» Інституту електрозварювання ім. Є. О.

Патона Національної академії наук України, щодо процесів визначення

електричної ємності наноструктурованих покриттів, одержаних методом

імпульсного термоіонного та магнетронного осадження.

Ключові слова: композитні матеріали, високонаповнені плівкові

матеріали, електропровідні полімерні покриття, стирол-бутадієнові сполуки,

механічні властивості, 3D-друковані гнучкі композитні матеріали,

електропровідний наповнювач, суперконденсатори, гібридні конденсатори,

наноструктуровані електроди, моделювання енергетичних процесів, зберігання

енергії, налаштування потужності, гібридна система живлення, графіт.
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ABSTRACT

Patlun D.V. Technologies for obtaining composite materials for electrochemical

capacitor of backup power supply systems. – Qualifying scientific work on the rights

of the manuscript.

The dissertation for degree of Doctor of Philosophy in the specialty 161

Chemical technology and Engineering (field of knowledge 16 Chemical and

bioengineering). – Kyiv National University of Technologies and Design. Kyiv, 2024.

The dissertation work is devoted to the solution of an important scientific and

applied task, namely the development of the technology for obtaining composite

materials for electrochemical capacitors of backup power supply systems. The main

result of the dissertation work is the definition of technological aspects of obtaining

composite materials for high-energy electrochemical capacitors for the purpose of their

appLiCation in small-sized hybrid power supply systems.

Considerable attention is paid to the development of small-sized backup power

supply systems, due to their compactness, energy efficiency and ability to provide

uninterrupted power supply in case of emergency situations or instability in the power

supply. In the conditions of a full-scale war with constant shelling of the energy

infrastructure of Ukraine, the development of autonomous power supply systems is an

urgent task.

In the work, small-sized backup power supply systems based on the integration

of electrochemical capacitors with power-generating elements, such as piezo elements

and lithium current sources, were developed and investigated.

The aim of the dissertation work is to develop a technology for obtaining

composite materials for electrochemical capacitors that can be used in backup power

supply systems.

To achieve the goal, the following tasks were solved: determination of the

current state and development trends of technological aspects of manufacturing

composite materials for electrochemical capacitors; establishing the composition and
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technological parameters of the production of conductive composites for

electrochemical capacitors; determining the influence of the nature and physical and

chemical properties of polymer materials on the electrical characteristics of composite

materials, which are necessary for electrochemical power supply systems;

determination of criteria for the selection of electroactive materials for the manufacture

of composite materials in order to implement high-energy electrochemical capacitors;

improvement of the technology of obtaining the composition of composite materials in

order to improve their electrical characteristics; development of new polymer

composite materials for the production of effective separators for electrochemical

capacitors; determination of energy parameters of developed electrochemical

capacitors; development of a systematic approach to energy efficiency assessment of

various types of electrochemical capacitors; development of small-sized hybrid power

supply systems; determination of the characteristics of laboratory prototypes of backup

power supply systems based on electrochemical capacitors.

The object of research: the process of creating multicomponent materials for

high-energy electrochemical capacitors.

Subject of research: the technological process of creating composite materials

based on activated carbon, which is modified and combined with various electroactive

materials, conductive fillers and polymers resistant to electrochemical oxidation and

the chemical action of electrolytes of electrochemical capacitors; small-sized backup

power supply systems based on the integration of electrochemical capacitors with

power-generating elements such as piezo elements and lithium current sources.

The scientific novelty of the work consists in establishing the laws of

manufacturing composite materials for high-energy electrochemical capacitors. For the

first time, based on experimental studies, the laws of increasing the energy efficiency

of electrochemical capacitors by changing the composition and physical and chemical

properties of the components of composite materials have been established.

At the same time, the following was established for the first time:
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- the effect of the nature of polymers and their physical and chemical properties

on the energy and mechanical characteristics of electroactive materials of energy-

intensive electrochemical capacitors is determined. In this context, an algorithm for

evaluating electroactive thin coatings on a metal current outlet is proposed in

accordance with the analysis of changes in electrical conductivity, as well as the level

of adhesion of electroactive composites to the current outlet.

- for the first time, the influence of the combination of quinoLiC and acid

functional groups on the surface of activated carbon on the level of adsorbed hydrogen

in the composite material was determined, which allowed the development of a

technology of targeted oxidation of activated carbon to obtain hydrogen-adsorbing

materials.

- the dependence of the rate and level of intercalation of ions of the ionic liquid

into graphite on the composition of the electrode composition was revealed. For the

first time, it was determined that the amount of intercalation of ions of an ionic liquid

in graphite increases with a decrease in the covering capacity of the polymer, the size

of graphite particles, as well as defects on its surface.

- it was established for the first time that the cause of the passivation of the anode

of the electrochemical capacitor and the decrease in the level of intercalation of

graphite with cations of the ionic liquid is the electrochemical decomposition of the

ionic liquid on the anode, which leads to the formation of a passive film on the surface

of the graphite electrode.

- the possibility of integrating the developed asymmetric electrochemical

capacitors with power-generating elements, such as piezo elements and lithium current

sources, and practical schemes of small-sized hybrid energy systems of backup power

supply are proposed.

Analytical and statistical dependencies have been further developed, allowing to

determine the influence of quantitative indicators on the quality level of the

technological process of manufacturing composite materials for electrochemical
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capacitors. The proposed approaches made it possible to establish cause-and-effect

relationships of the technological process of manufacturing composite materials, in

particular to establish a change in the specific surface of carbon materials depending

on the nature of the polymer and their physical and chemical properties. The influence

of the activated carbon oxidation process on its electrochemical properties is proven.

The regularities of the implementation of asymmetric electrochemical capacitors, in

which the mechanism of electroadsorption of hydrogen on the negative electrode is

implemented, and practical approaches to balancing the electrodes of such capacitors

are proposed.

The practical significance of the obtained results is that the paper proposes a

method of manufacturing electroactive composite materials based on selected and

modified activated carbon and various polymers of binding compounds such as

polytetrafluoroethylene, polyvinylidene fluoride, sodium salt of

carboxymethylcellulose and styrene-butadiene rubber. Optimized compositions of

composites are used to create highly efficient hybrid electrochemical capacitors. A

method of directed oxidation of activated carbon is proposed for the formation of

oxygen-containing functional groups in order to improve the electroadsorption of

hydrogen. For electrochemical systems with an alkaline electrolyte, a hydrogen-

adsorbing alloy of type AB5 was obtained. The use of such anode materials made it

possible to create energy-intensive capacitors with an aqueous electrolyte, which have

an energy density of more than 45 W∙h/kg. To create high-energy capacitors,

innovative composite materials have been developed that function effectively in aprotic

electrolytes, in particular, fire-safe ionic liquids. Developed composite materials based

on activated carbon with active materials of lithium-ion batteries. The proposed

technology for manufacturing electrodes based on lithium-metal oxide compounds for

hybrid supercapacitors with energy capacity indicators of more than 60 Wh/kg. For the

first time, prototypes of hybrid capacitors are made using chemically purified domestic

graphite and recycled lithium-ion batteries. A method of manufacturing a flexible

electrochemical capacitor based on a conductive composite of thermoplastic

11

polyurethane filled with carbon nanotubes is proposed. Using the method of additive

molding (3D printing), the electrically conductive composite was formed into flexible

current collectors of the required shape and thickness. New composite materials for

high-capacity electrochemical capacitors made it possible to realize small-sized hybrid

power supply systems. In the work, backup power supply systems, which were

implemented by integrating the developed electrochemical capacitors with

piezoelectric elements and lithium current sources of the lithium-polyfluorocarbon

system, were practically tested.

The scientific results were implemented by Yunasco-Ukraine LLC (Kyiv) for

the production and testing of an experimental batch of electrochemical capacitors. In

the work, practical recommendations were developed for the State Enterprise

"Technoluch Research and Production Center of Energy-Saving Constructions and

Technologies" of the Electric Welding Institute named after E. O. Paton of the NASU,

regarding the processes of determining the electrical capacity of nanostructured

coatings obtained by the method of pulsed thermionic and magnetron deposition.

Keywords: composite materials, highly filled film materials, conductive

polymer coatings, styrene-butadiene compounds, mechanical properties, 3D printed

flexible composite materials, conductive filler, supercapacitors, hybrid capacitors,


[…]


ходи, могли зіграти роль при заряджені ЕК..
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Апробація малогабаритної резервної системи виявила декілька обмежень

особливостей її реалізації. По-перше, вибрані перетворювачі були керамічного

типу, які є недорогими та легко доступними. Гнучкі п’єзоелектричні

перетворювачі на основі PVDF, розроблені колегами з Болонського університету

в рамках проєкту НАТО, є більш стабільними, однак мали меншу потужність

генерації електроенергії. Також їхня вартість значно вища. Такі перетворювачі

можуть бути розглянуті в майбутніх дослідженнях після покращення їхніх

електричних характеристик. По-друге, для зменшення падіння напруги до

мінімального рівня електронні компоненти повинні бути оптимізовані, а також

застосовані DC-DC перетворювачі. По-третє, було виявлено, що збільшення

точок з’єднання керамічних дисків призводить до покращення стабільності

вихідної потужності. Тому електрична схема з’єднання PZT генератора потребує

ретельного доопрацювання. Як видно з результатів випробувань, тиск

змінюється в різних місцях устілки, що викликає проблему синхронізації PZT

генераторів. Ця проблема частково була вирішена підбором матеріалу устілки,

котрий рівномірно розподіляв механічну енергію на різні PZT генератори.

Як висовок, можна зазначити, що в роботі продемонстрована принципова

можливість реалізації малогабаритної резервної системи електроживлення на

основі конденсатора. Запропонована система може бути використана для

генерації електричної енергії та зарядження малопотужних портативних

пристроїв.

5.2 Інтеграція електрохімічних конденсаторів з Li-CFx елементом

Розвиток радіотехніки, електроніки, засобів комунікації вимагає

використання джерел струму з високими питомими електричними

характеристиками. У роботі досліджена можливість використання літієвих

елекментів системи Li-поліфторвуглець в умовах жорсткого розряду.

Вихідними даними випробовування було, що джерело струму повинно

розряджатися протягом 96 годин (350 тис. сек) у імпульсному режимі розряду, а
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питома ємність поліфторвуглецю має становити не менше 700 мА·год/г. Середня

потужність імпульсного розряду була задана в 200 Вт на кілограм

поліфторвуглецевого матеріалу, а максимальна питома потужність імпульсного

розряду досягала 2000 Вт на кілограм поліфторвуглецевого матеріалу.

Тривалість імпульсів коливалася від 1 до 5 хвилин. На рисунку 5.5 зображена

діаграма навантаження літієвих елементів.

Рисунок 5.5 - Зміна розрядної потужності в режимі 96 годинного

розряду Li-CFx

У роботі досліджувались літієві елементи на основі розроблених

композитів поліфторвуглецю (Li/CFx), що мають високу енергетичну щільність

для застосування у широкому спектрі систем енергозбереження, включаючи

військове обладнання та медичні пристрої. У роботі розроблені композитні

електроди (CFx)n з ПТФЕ та електропровідною добавкою (сажа С65). У роботі

було випробувано лабораторні елементи типорозміру BR2016 (діаметром 20 мм

та товщиною 1,6 мм). Розрядна крива при номінальному струмі розряду (0,1 мА)

наведена на рис. 5,6. Досліджені зразки поліфторвуглецю мали питому ємність

900 мАгод/г (рис. 5.6) та дуже низький рівень саморозряд (менше 0,5% на рік).
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Рисунок 5.6 – Розрядна крива елемента BR2016, струм 0,1 мА

Як показано на рисунку 5.7 відбувається різке падіння напруги елемента

до нульового значення при розряді струмом 2 мА. Отже елемент не може живити

електронні пристрої при накладанні імпульсу з вказаною силою струму.

Рисунок 5.7 – Падіння напруги елементу BR2016 при розряді струмом 2

мА

З метою підвищення вихідної потужності елементів BR2016

запропоновано її поєднати з високоємним гібридним конденсатором (рисунок

5.8).
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Рисунок 5.8 – Теоретична схема з’єднання ЕК та акумуляторів [185].

У роботі запропонована малогабаритна резервна система, яка забезпечує

стабільну роботу елементу BR2016 під час розряду імпульсним струмом, що

понад 30 разів вище номінального струму розряду.

У гібридній енергетичній системі значення ємності суперконденсатора

впливає на ефективність системи під час імпульсного навантаження. Тому саме

асиметричні електрохімічні конденсатори можуть бути ефективно використані

для таких систем. Тестування гібридних систем показало, що електрохімічний

конденсатор (описаний в розділі …) на основі графіту тв іонної рілини з

максимальною робочою напругою 4,0 В можуть бути успішно інтегровані в

резервну систему електроживлення на основі літієвого елемента BR2016.

Розроблена гібридна енергетична система була проаналізована щодо

енергетичної ефективності під час імпульсного імпульсного розряду згідно з

вище наведеного протоколу випробування.
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Рисунок 5.9 - Розряд елемента BR2016 в режимі імпульсного розряду

амплітудою в 20 мВт з паралельним включенням конденсатора ємністю 20 Ф.

Наведені на рисунку 5.9 результати випробуання демонструють, що

система на основі батареї BR2016 та гібридного електрохімічного конденсатора

ємністю в 20 Ф, забезпечує повний розряд елементу в режимі імпульсного

розряду амплітудою в 20 мВт.

Висновки до розділу 5.

У п’ятому розділі дисертації показані технологічні аспекти формування

гібридних систем резервного живлення на основі розроблених електрохімічних

конденсаторів. Запропонована електрична модель, що дозволяє аналізувати

інтеграцію електрохімічних конденсаторів з електрогенеруючими елементами,

такими як п'єзоелементи та літієві джерела струму. Було реалізовано інтеграцію

електрохімічних конденсаторів у портативну систему живлення з

п`єзогенеруючим елементом. Прототип п'єзоелектричного генератора включав

шість дисків PZT діаметром 27 мм у зразках взуття, що забезпечувало 25 мВт

генерованої потужності під час руху людини.

У роботі досліджувались літієві елементи на основі розроблених

композитів поліфторвуглецю (Li/CFx). Розроблена гібридна енергетична

система була проаналізована щодо енергетичної ефективності під час

імпульсного навантаження протягом 30 с на рівні 200 Вт на 1 кг CFx.
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Випробовування прототипу системи на основі літієвого елемента BR2016 та

гібридного електрохімічного конденсатора, підтвердили можливість розряду

елементу BR2016 в режимі пульсуючого розряду амплітудою в 20 мВт.
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ЗАГАЛЬНІ ВИСНОВКИ

В процесі виконання дисертаційної роботи було вирішено важливе науково-

прикладне завдання, а саме розробка технології одержання композитних

матеріалів для електрохімічних конденсаторів високої енергоємності.

1. Визначено технологічні параметри виготовлення електродних композицій для

електрохімічних конденсаторів на основі електроактивних матеріалів та

різних полімерів. Встановлено, що полівініліденфлуорид (ПВДФ) зменшує

питому поверхню активованого вугілля до 50%, тому його застосування для

електродів електрохімічних конденсаторів є обмеженим.

Політетрафторетилен (ПТФЕ) підвищує гідрофобність активного матеріалу,

тому його вміст у композиті не повинен перевищувати 5%. Запропонована

комбінація карбоксиметилцелюлози (КМЦ) з молекулярною масою 400 000

г/моль та стирол-бутадієнового каучуку (СБК) у співвідношенні 1:1 і вмістом

в композиті до 6% забезпечує максимальну механічну стійкість та

еластичність електродів і практично не зменшує питому поверхню

активованого вугілля.

2. Встановлено, що окислення активованого вугілля з метою формування

функціональних груп дозволяє суттєво збільшити величину електроадсорбції

водню та підвищити питому ємність активованого вугілля до 1000 Ф/г у

кислотному електроліті. В лужних електролітах окислене активоване вугілля

менш ефективне щодо електроадсорбції водню. Для реалізації асиметричного

конденсатора з лужним електролітом був одержаний адсорбуючий водень

сплав MmNi3.6Co0.7Mn0.3Al0.4. Асиметричні конденсатори, побудовані на

матеріалах, що адсорбують водень, мали енергоємність до 45 Вт·год/кг (без

урахування маси корпусу) та максимальну напругу 1,6 В.

3. У роботі розроблено технологію отримання композитних матеріалів для

високоенергоємних гібридних електрохімічних конденсаторів з питомою

енергією до 80 Вт·год/кг (без урахування маси корпусу) з апротонним
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органічним розчинником в якості електроліту. Композитні матеріали одержані

з використанням очищеного вітчизняного графіту. Удосконалено технологічні

аспекти очищення вітчизняного графіту Заваллівського родовища, завдяки

чому було одержано матеріал з вмістом домішок, що не перевищує 0,05%.

Також було апробована технологія одержання хімічно чистого графіту,

отриманого після утилізації відпрацьованих літій-залізо-фосфатних

акумуляторів. Цей графіт використано як вторинну сировину для додавання в

аноди конденсаторів.

4. Для пожежобезпечних електрохімічних конденсаторів створені композитні

матеріали на основі титанату літію (Li4Ti5O12). Розроблена технологія дозволяє

отримувати зразки, що забезпечують показники енергоємності гібридних

конденсаторів до 60 Вт·год/кг.

5. Розроблена технологія виготовлення композитних матеріалів для

електрохімічних конденсаторів з використанням іонної рідини. На основі

досліджень рекомендовано використання 1-бутил-1-метилпіролідиній -

біс(трифторметилсульфоніл) (Pyr14TFSI).

6. У роботі досліджена кінетика інтеркалювання катіонів іонної рідини в

полімерний композиційний матеріал на основі графіту, визначено, що рівень

інтеркалювання іонів збільшується до 240 мАгод/кг зі зменшенням розміру

частинок графіту та зниженням кількості дефектів на його поверхні.

Визначено, що причина пасиації поверхні графіту є розклад іонної рідини.

7. Визначено характеристики мембранного композитного матеріалу, отриманого

електроформуванням полівініліденфториду у формі нановолокон розміром від

700 нм, розташованих у вигляді сітки. Встановлено, що мембранний композит

краще змочується електролітом на основі іонної рідини та має в 8-10 разів

менший опір, ніж комерційний сепаратор (Сelgard 2400).

8. Реалізований гнучкий електрохімічний конденсатора на основі

струмопровідного композиту з термопластичного поліуретану LARIPUR-

LPR5925 наповненого вуглецевими нанотрубками, що був виготовлений за

допомогою методу адитивного формування.
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9. У роботі запропонована та експериментально втілена ідея малогабаритної

резервної системи електроживлення на основі п'єзоелектричного генератора,

що включав шість дисків PZT діаметром 27 мм у взутті, що забезпечувало 25

мВт генерованої потужності під час руху людини. Встановлена можливість

зарядження конденсатора на основі під час ходьби до 5000 кроків.

10. У роботі продемонстрована принципова можливість реалізації

малогабаритної резервної системи електроживлення на основі літієвих

елементів з використанням композитів поліфторвуглецю. Прототип системи,

створений на основі батареї BR2016 та гібридного електрохімічного

конденсатора ємністю 20 Ф, забезпечував розряд літієвої батареї BR2016 в

режимі пульсуючого розряду амплітудою 20 мВт.
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