ВІДГУК

Офіційного опонента к.т.н., доцента, Моравського Володимира Степановича доцента кафедри хімічних технологій переробки пластмас, Інституту хімії та хімічних технологій, Національного університету «Львівська політехніка»

на дисертаційну роботу Патлуна Дмитра Володимировича на тему «Технологія одержання композитних матеріалів для електрохімічних конденсаторів систем резервного електроживлення», представлену на здобуття ступеня доктора філософії в галузі знань 16 «Хімічна та біоінженерія» за спеціальністю 161 «Хімічні технології та інженерія»

Актуальність теми дисертації.

Розвиток альтернативної енергетики тісно пов'язаний з енергоємністю та надійністю джерел акумулювання енергії в тому числі таких як електрохімічні конденсатори. Ефективність роботи та термін служби електрохімічних конденсаторів значною мірою залежать від композиційних матеріалів та технології їх виготовлення. У зв'язку з цим, дисертаційне дослідження зосереджене на вирішенні актуального завдання – розробці технології створення композитних матеріалів для електрохімічних конденсаторів, що можуть бути використані в системах резервного електроживлення. Збільшення енергоємності електрохімічних конденсаторів за рахунок використання інноваційних композитних матеріалів відкриває нові можливості для їх застосування в енергетичній сфері.

Оцінка обґрунтованості наукових результатів дисертації, їх достовірності та новизни.

Наукова новизна роботи полягає в:

- Виявленню впливу природи полімерів і їх фізико-хімічних властивостей на енергетичні та механічні характеристики електроактивних матеріалів.
- Встановленню ефекту комбінації хінольних та кислотних функціональних груп на поверхні активованого вугілля на рівень адсорбованого водню, що дозволило розробити технологію цілеспрямованого окислення активованого вугілля для отримання воденьадсорбуючих композитних матеріалів для гібридних конденсаторів.
- Досліджена залежність швидкості та рівня інтеркалювання іонів іонної рідини в графіт від складу електродної композиції.
- Встановлено, що електрохімічний розклад іонної рідини на аноді спричиняє пасивацію анода електрохімічного конденсатора та є причиною зменшення рівня інтеркалювання графіту катіонами іонної рідини через.
- Продемонстрована можливість інтеграції розроблених асиметричних електрохімічних конденсаторів з електрогенеруючими елементами, такими як п'єзоелементи та літієві джерела струму, та запропоновано схеми малогабаритних гібридних енергетичних систем резервного електроживлення.

Отже, в дисертаційній роботі поставлене наукове завдання виконано повністю, здобувач повною мірою оволодів методологією науковою діяльністю. Встановлені закономірностей виготовлення композитних матеріалів для високоенергоємних електрохімічних конденсаторів є достовірними так як їх характеристики підтверджені різними методами дослідження.

Оцінка змісту дисертації, її завершеність та дотримання принципів академічної доброчесності.

Дисертаційна робота є завершеною науковою роботою і відповідає Стандарту вищої освіти зі спеціальності 161 «Хімічні технології та інженерія» та напрямкам досліджень освітньої програми «Хімічні технології та інженерія». Розглянувши звіт щодо перевірки дисертаційної роботи на текстову схожість, можна зробити висновок, що дисертаційна робота Патлуна Дмитра Володимировича є результатом самостійних досліджень здобувача і не містить елементів плагіату, компіляції, фабрикації, фальсифікації та запозичень. Використані тексти інших авторів мають належні посилання на відповідні джерела.

Мова та стиль викладених результатів

Наукова робота написана українською мовою відповідно до існуючих стильових стандартів. Стиль мовлення науковий, з використанням технічних загальноприйнятих термінів у відповідній якості. Стиль викладу матеріалів дослідження, наукових положень та висновків забезпечує легкість і доступність сприйняття матеріалу.

Дисертація складається з вступу, п'яти розділів, висновків, списку використаних джерел та додатків. Загальний обсяг дисертації становить 223 сторінок.

У вступі коротко викладено актуальність обраної теми дослідження, сформульовано мету та завдання, визначено об'єкт, предмет та методи дослідження, наведено наукову новизну отриманих результатів та їх практичне значення, а також відзначено особистий внесок здобувача та його публікації.

У першому розділі дисертації проведено огляд патентної та наукової літератури з тематики дослідження, показано принцип роботи різних типів електрохімічних конденсаторів, визначено їхні електричні та енергетичні характеристики. Описані класичні матеріали для електродів і критерії пошуку нових перспективних матеріалів. Розглянуто технології одержання композитних матеріалів, їхні переваги та недоліки, зокрема технологічні аспекти виготовлення композитів з полімерними матеріалами.

Другий розділ описує основні методи виготовлення композитів, дослідження їх характеристик і матеріалів. Представлено методи дослідження характеристик композитних матеріалів та суспензій, включаючи в'язкість, адгезійну міцність, площу поверхні та поруватість. Описано методи такі як інфрачервона спектроскопія, рентгеноструктурний аналіз, оптична та електронна мікроскопія. Показані закономірності визначення електрохімічних властивостей композитних електродів суперконденсаторів.

У третьому розділі описано технологічні аспекти виготовлення композитних матеріалів для електрохімічних конденсаторів з водними електролітами. Досліджено вплив типу полімеру та технологічних параметрів процесу виготовлення електродів, різні режими ущільнення електродів і їх фізико-хімічні та електричні властивості. Визначено оптимальні концентрації та склад електролітів для ефективної роботи конденсаторів. Розроблено технологію виробництва композитних матеріалів для асиметричних електрохімічних конденсаторів, які мають у десять разів вищу енергоємність, ніж симетричні. Показано вплив функціональних груп на поверхні активованого вугілля на рівень електросорбції водню.

Четвертий розділ присвячений розробці технології одержання композитних матеріалів для симетричних та гібридних конденсаторів з апротонними органічними електролітами та іонними рідинами. Досліджено композитні матеріали з різними полімерними матеріалами.

П'ятий розділ показує технологічні аспекти формування гібридних систем резервного живлення на основі електрохімічних конденсаторів. Запропонована електрична модель для аналізу інтеграції конденсаторів з п'єзоелементами та літійсими джерелами струму. Представлена інтеграція електрохімічних конденсаторів у портативну систему живлення.

У висновках сформульовано ключові наукові та практичні результати дисертаційного дослідження.

Дисертація оформлена відповідно до вимог наказу МОН України від 12 січня 2017 р. № 40 «Про затвердження вимог до оформлення дисертацій».

Оприлюднення результатів дисертаційної роботи

Основні положення та результати дисертаційного дослідження представлено у 13 наукових роботах, з яких 3 статті опубліковані у наукових фахових виданнях України, 1 стаття в науковому виданні, яке входить до міжнародної науково-метричної бази Scopus, та 9 тез на наукових фахових конференціях. Наукові публікації відповідають вимогам п. 8, 9 Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії (Постанова Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44).

Результати дисертації відображені в наукових публікаціях здобувача.

Принципи академічної доброчесності вважаються дотриманими.

Недоліки та зауваження до дисертаційної роботи.

1. У роботі переважно використовуються графітові матеріали, проте автор не розглянув можливість застосування сучасних графеноподібних матеріалів для створення електроактивних композитних матеріалів.
2. Показано вплив полімерного зв'язуючого у електроді на внутрішній опір електрохімічного конденсатора, але у роботі не наведені залежності електричного опору композитних матеріалів від природи та вмісту полімерних матеріалів.
3. Виявлено, що при використанні ПВДФ істотно знижуються показники питомої поверхні активованого вугілля, однак не досліджено зразки з різним вмістом полімеру в композиті.

4. У п'ятому розділі наведено технологічні аспекти реалізації гібридних систем резервного живлення на основі розроблених електрохімічних конденсаторів. Однак з представлених даних не зрозумілий вплив обраного складу електроактивних матеріалів та технології їх виготовлення на характеристики резервної системи в цілому.
5. У роботі присутні граматичні та стилістичні помилки, які не впливають на загальну позитивну оцінку роботи.

Висновок про дисертаційну роботу.

Вважаю, що дисертаційна робота здобувача ступеня доктора філософії Патлуна Дмитра Володимировича на тему «Технологія одержання композитних матеріалів для електрохімічних конденсаторів систем резервного електроживлення» виконана на високому науковому рівні, не порушує принципів академічної доброчесності має суттєві теоретичні та практичні результати, які мають значення для галузі знань 16 «Хімічна та біоінженерія». Дисертаційна робота за актуальністю, практичною цінністю та науковою новизною повністю відповідає вимогам чинного законодавства України, які передбачені в п. 6-9 «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44.

Здобувач Патлун Дмитро Володимирович заслуговує на присудження ступеня доктора філософії в галузі знань 16 «Хімічна та біоінженерія» за спеціальністю 161 «Хімічні технології та інженерія».

Офіційний опонент:

Доцент кафедри хімічної технології
переробки пластмас
Національного університету
«Львівська політехніка»,
к.т.н., доцент

Володимир МОРАВСЬКИЙ

Підпис к.т.н., доц. Моравського В.
засвідчую,
Вчений секретар
Національного університету
«Львівська політехніка»

Роман БРИЛИНСЬКИЙ